RESOLUÇÃO Nº    579    , DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Referendar a Deliberação nº 146, de 05 de janeiro de

2016, altera o art. 47A, acrescentado pela Resolução

CONTRAN nº 571, de 16 de dezembro de 2015, na

Resolução CONTRAN nº 358, de 13 de agosto de

2010, que trata de procedimentos de credenciamento

de instituições ou entidades públicas ou privadas

voltadas ao aprendizado de candidatos e condutores,

e dá outras providências.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de

1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), e conforme o disposto no

Decreto nº 4.711, de 29 de maio de 2003, que trata da coordenação do Sistema Nacional

de Trânsito (SNT);

Considerando o que consta no processo administrativo nº

80000.032328/2015-19, resolve:

Art. 1º Referendar a Deliberação nº 146, de 5 de janeiro de 2016, do

Presidente  do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, publicada no Diário

Oficial da União – DOU de 6 de janeiro de 2016.

Art. 2º Alterar o art. 47A da Resolução CONTRAN nº 358, de 13 de agosto

de 2010, acrescentado pela Resolução CONTRAN nº 571, de 16 de dezembro de 2015,

passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 47A. Os Centros de Formação de Condutores – CFC que já

estão credenciados pelos órgãos ou entidades executivos de trânsito

dos Estados e do Distrito Federal terão o prazo de até 180 (cento e

oitenta) dias para adequação às exigências previstas no § 12 do art.

8º desta Resolução, sob pena de inativação no Sistema RENACH

até o devido cumprimento.”

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Alberto Angerami

Presidente

Guilherme Moraes Rego

Ministério da Justiça

Ricardo Shinzato

Ministério da Defesa

Alexandre Euzébio de Morais

Ministério dos Transportes

Djailson Dantas de Medeiros

Ministério da Educação

Página nº 02, da Resolução CONTRAN nº           /2016.

Rafael Silva Menezes

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

Edilson dos Santos Macedo

Ministério das Cidades

Thomas Paris Caldellas

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

Noboru Ofugi

Agência Nacional de Transportes Terrestre